
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.15/Serv.Man. del 28-01-2019 
 

N.  85 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALCUNE VIE DELLE ZONE 
RESIDENZIALI DI MONTAGNANO, SAN PAOLO, VALLICELLE - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, Q.T.E. FINALE E LIQUIDAZIONE LAVORI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di approvare il certificato di regolare esecuzione e il Q.T.E. 

finale e liquidare i lavori; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO  il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

 VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, a seguito dell’ultimazione dell’intervento di manutenzione straordinaria 

strade ai fini del miglioramento sicurezza della viabilità comunale danneggiata dagli 

eventi sismici del 2016 e dalle eccezionali nevicate del mese di gennaio 2017 in alcune 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

vie delle zone residenziali di Montagnano, Vallicelle, San Paolo e Le Mosse, il 

certificato di regolare esecuzione e il Q.T.E. finale: 

a.1 -€                    193.873,25€        €                     -    €       193.873,25 217.678,93€      217.678,93€      

193.873,25€        193.873,25€        217.678,93€          217.678,93€          

a .2 5.816,18€            5.816,18€            6.530,37€              -€                  6.530,37€              

188.057,07€        188.057,07€        211.148,56€          211.148,56€          

24,004% 45.141,21€          50.684,10€            -€                  50.684,10€            

148.732,04€        166.994,83€          166.994,83€          

b.1.1 -€                    

b.1.2 -€                    

b.1 -€                    -€                    -€                    4.800,00€              -€                       4.766,06€              

b.2.1 1.056,00€              1.048,53€              

b.2.2

b.2 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.3.1

b.3.2

b.3 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.4.1

b.4.2

b.4 -€                    9.597,18€            -€                    9.597,18€            -€                    9.597,18€              -€                       -€                       

b.5.1

b.5.2

b.5 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.6.1

b.6b2

b.6 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.7.1 3.877,46€            3.877,46€            4.337,79€              4.337,79€              

b.7.2 55.072,28€          23.329,10€            

b.7 -€                    -€                    -€                    2.480,00€              -€                       2.480,00€              

b.8.1 99,20€                   99,20€                   

b.8.2 567,42€                 567,42€                 

b.8 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.9.1

b.9.2

b.9 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.10.1

b.10.2

b.10 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.11.1

b.11.2

b.11 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.12.1

b.12.2

b.12 -€                    42.652,11€          -€                    32.721,05€          -€                    36.738,86€        -€                       36.738,86€        

56.126,75€          101.267,96€        83.005,17€            50.037,86€            

250.000,00€        250.000,00€       250.000,00€         217.032,69€         

Q.T.E. FINALE

%

TOTALE LAVORI

oneri  per la  s icurezza

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

spese tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 - 2% di a1

arrotondamenti ed economie per ribasso 

d'asta

Parziali Totale parziale Totale

Tota le somme a  dispos izione

TOTALE PROGETTO

per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 

comma 7 bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità, l'importo relativo all'incentivo

per spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione

per eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

per spese per pubblicitàe, ove previsto, per 

opere artistiche

per spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste nel capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici

per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge

per lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa 

fattura

per rilievi, accertamenti e indagini

per allacciamenti a pubblici servizi

per imprevisti

per acquisizione aree o immobili e pertinenze 

indennizzi

per accantonamento di cui all'art. 133, comma 

3 e 4 del codice

CNPAIA 4% di b.7

iva 22% di b.7

Parziali

iva 22% di b.1

Totale netto lavori sicurezza compresa

LAVORI

Totale parziale Totale Parziali Totale parziale

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

%

N. Descrizione

Parziali

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE 

%

Q.T.E. VARIANTE 

% Totale parziale TotaleTotale

  

 

 

2. Di dare atto che dal Q.T.E. finale risulta una economia di € 32.967,31 per i lavori in 

oggetto; 

 

3. Di dare atto che la Ditta Appaltatrice, con nota prot. n. 21613 del 01/10/2018 ha 

comunicato, ai fini della legge 136/2010 (tracciabilità flussi finanziari) che il C.C. 

dedicato ai fini dell’intervento in oggetto ha IBAN: IT 07 K 03111 69150 

000000005961; 

4. Di dare atto che il D.Lgs. 50/2016, art. 105, comma 13, lettera a) prevede il pagamento 

diretto dei sub-appaltatori; 

5. Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di liquidare, in riferimento a quanto sopra, alla 

Ditta appaltatrice Costruzioni Nasoni S.r.L. la fattura n. 72/201 del 12/09/2018, relativa 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

al saldo finale dell’intervento suddetto, dell’importo di € 166.994,83 oltre IVA al 22% 

per € 36.738,86 e quindi dell’importo complessivo di € 203.733,69 per lavori 

contrattuali, da pagare secondo il seguente quadro riepilogativo: 

 

 IMPORTO DA PAGARE IBAN C/C COMUNICATO 

 E/O RIPORTATO IN FATTURA 

DITTA SUB-APPALTATRICE 

GATTI & PURINI snc 

(P. IVA n. 00357700434) 

€  44.600,00 IT 07 K 03111 69150 000000005961 

DITTA APPALTATRICE 

COSTRUZIONI NASONI srl 

(P. IVA n.  00675940415)  

€ 159.133,69 IT 93 B 03111 68382 000000010446 

TOTALE COMPLESSIVO € 203.733,69 

 

 

6. Di dare atto che la spesa complessiva per l’intervento suddetto è pari a € 217.032,69 ed è 

finanziata sui fondi stanziati con il progetto approvato con atto della Delibera di Giunta 

Comunale n. 140/2017, finanziato con mutuo e imputati al capitolo 2834 “messa in 

sicurezza strade comunali “; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,  
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

Ing. Marco Orioli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto direttore dei lavori e responsabile del procedimento,  

 

  PREMESSO che: 

 

-      con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 07/11/2017 è stato approvato il progetto per 

lavori di manutenzione straordinaria strade ai fini del miglioramento sicurezza della viabilità 

comunale danneggiata dagli evento sismici del 2016 e dalle eccezionali nevicate del mese di 

gennaio 2017 in alcune vie delle zone residenziali di Montagano, Vallicelle e San Paolo per 

un importo complessivi di € 250.000,00 di cui € 193.873,25 per lavori compreso oneri per la 

sicurezza e € 56.126,75 per somme  a disposizione per l’amministrazione; 

-      La spesa complessiva di € 250.000,00 è stata finanziata con mutuo e imputata al capitolo n. 

2834 “messa in sicurezza strade comunali”; 

-      con determina del responsabile servizio manutenzione n. 893 del registro generale in data 

29/12/2017 i lavori, in seguito a procedura negoziata, sono stati affidati alla Ditta 

Costruzioni Nasoni srl con ribasso del 24,004%, importo di contratto € 148.732,04 inclusi 

oneri per la sicurezza pari a € 5.816,18, come da contratto repertorio n. 1707 del 

15/02/2018; 

-     Con determina del responsabile servizio lavori pubblici n. 79 del registro generale in data 

25/01/2019, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., si è ritenuta validamente concessa, senza adozione del relativo provvedimento 

autorizzativo entro il termine ivi previsto, la richiesta di autorizzazione formulata, con nota 

Prot. n. 13907 del 18/06/2018, dalla ditta Costruzioni Nasoni s.r.l., corrente in 61032 Fano 

(PU), Via Einaudi n. 24, C.F. e P: IVA: 00675940415, esecutrice dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria strade per miglioramento sicurezza della viabilità comunale 

danneggiata dagli eventi sismici del 2016 e dalle eccezionali nevicate del mese di gennaio 

2017 – Località Montagnano, Vallicelle e San Paolo” (CIG: 73059558C9) per il seguente 

subappalto: 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

-Ditta subappaltatrice: GATTI & PURINI S.N.C. di Purini Pietro e C., con sede in 62027 

San Severino Marche (MC), Via Enrico Fermi snc, C.F. e P.IVA: 00357700434; 

-Oggetto ed importo del subappalto: esecuzione di parte delle opere di cui alla categoria 

prevalente OG3, e precisamente, scarifica superficiale di massicciata in conglomerato 

bituminoso, posa in opera di conglomerato bituminoso, sistemazioni in quota di pozzetti 

stradali, per un importo di € 44.600,00, di cui oneri per la sicurezza pari ad € 600,00; 

 

- Con determina del responsabile servizio lavori pubblici n. 663 del registro generale in data  

31/08/2018 è stata approvata perizia di variante con il seguente Q.T.E.: 

a.1 -€                    193.873,25€        €                     -    €       193.873,25 217.678,93€      

193.873,25€        193.873,25€        217.678,93€          

a .2 5.816,18€            5.816,18€            6.530,37€              

188.057,07€        188.057,07€        211.148,56€          

24,004% 45.141,21€          50.684,10€            

148.732,04€        166.994,83€          

b.1.1 -€                    

b.1.2 -€                    

b.1 -€                    -€                    -€                    4.800,00€              

b.2.1 1.056,00€              

b.2.2

b.2 -€                    -€                    -€                    

b.3.1

b.3.2

b.3 -€                    -€                    -€                    

b.4.1

b.4.2

b.4 -€                    9.597,18€            -€                    9.597,18€            -€                    9.597,18€              

b.5.1

b.5.2

b.5 -€                    -€                    -€                    

b.6.1

b.6b2

b.6 -€                    -€                    -€                    

b.7.1 3.877,46€            3.877,46€            4.337,79€              

b.7.2 55.072,28€          23.329,10€            

b.7 -€                    -€                    -€                    2.480,00€              

b.8.1 99,20€                   

b.8.2 567,42€                 

b.8 -€                    -€                    -€                    

b.9.1

b.9.2

b.9 -€                    -€                    -€                    

b.10.1

b.10.2

b.10 -€                    -€                    -€                    

b.11.1

b.11.2

b.11 -€                    -€                    -€                    

b.12.1

b.12.2

b.12 -€                    42.652,11€          -€                    32.721,05€          -€                    36.738,86€        

56.126,75€          101.267,96€        83.005,17€            

250.000,00€        250.000,00€       250.000,00€         

TOTALE LAVORI

oneri  per la  s icurezza

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

spese tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 - 2% di a1

arrotondamenti ed economie per ribasso 

d'asta

Totale somme a  dispos izione

TOTALE PROGETTO

per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 

comma 7 bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità, l'importo relativo all'incentivo

per spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione

per eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

per spese per pubblicitàe, ove previsto, per 

opere artistiche

per spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste nel capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici

per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge

per lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa 

fattura

per rilievi, accertamenti e indagini

per allacciamenti a pubblici servizi

per imprevisti

per acquisizione aree o immobili e pertinenze 

indennizzi

per accantonamento di cui all'art. 133, comma 

3 e 4 del codice

CNPAIA 4% di b.7

iva 22% di b.7

Parziali

iva 22% di b.1

Totale netto lavori sicurezza compresa

LAVORI

Totale parziale Totale Parziali Totale parziale

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

%

N. Descrizione

Parziali

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE 

%

Q.T.E. VARIANTE 

% Totale parziale TotaleTotale

 

 

 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

 

 Che le opere sono state eseguite e completate, come da verbale di fine lavori, in data 

03/09/2018; 

 Che il D.L. ha redatto la documentazione contabile, con relazione sul conto finale e 

certificato di regolare esecuzione, con il seguente Q.T.E. finale: 

 

 

a.1 -€                    193.873,25€        €                     -    €       193.873,25 217.678,93€      217.678,93€      

193.873,25€        193.873,25€        217.678,93€          217.678,93€          

a .2 5.816,18€            5.816,18€            6.530,37€              -€                  6.530,37€              

188.057,07€        188.057,07€        211.148,56€          211.148,56€          

24,004% 45.141,21€          50.684,10€            -€                  50.684,10€            

148.732,04€        166.994,83€          166.994,83€          

b.1.1 -€                    

b.1.2 -€                    

b.1 -€                    -€                    -€                    4.800,00€              -€                       4.766,06€              

b.2.1 1.056,00€              1.048,53€              

b.2.2

b.2 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.3.1

b.3.2

b.3 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.4.1

b.4.2

b.4 -€                    9.597,18€            -€                    9.597,18€            -€                    9.597,18€              -€                       -€                       

b.5.1

b.5.2

b.5 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.6.1

b.6b2

b.6 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.7.1 3.877,46€            3.877,46€            4.337,79€              4.337,79€              

b.7.2 55.072,28€          23.329,10€            

b.7 -€                    -€                    -€                    2.480,00€              -€                       2.480,00€              

b.8.1 99,20€                   99,20€                   

b.8.2 567,42€                 567,42€                 

b.8 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.9.1

b.9.2

b.9 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.10.1

b.10.2

b.10 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.11.1

b.11.2

b.11 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.12.1

b.12.2

b.12 -€                    42.652,11€          -€                    32.721,05€          -€                    36.738,86€        -€                       36.738,86€        

56.126,75€          101.267,96€        83.005,17€            50.037,86€            

250.000,00€        250.000,00€       250.000,00€         217.032,69€         

Q.T.E. FINALE

%

TOTALE LAVORI

oneri  per la  s icurezza

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

spese tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 - 2% di a1

arrotondamenti ed economie per ribasso 

d'asta

Parziali Totale parziale Totale

Tota le somme a  dispos izione

TOTALE PROGETTO

per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 

comma 7 bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità, l'importo relativo all'incentivo

per spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione

per eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

per spese per pubblicitàe, ove previsto, per 

opere artistiche

per spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste nel capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici

per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge

per lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa 

fattura

per rilievi, accertamenti e indagini

per allacciamenti a pubblici servizi

per imprevisti

per acquisizione aree o immobili e pertinenze 

indennizzi

per accantonamento di cui all'art. 133, comma 

3 e 4 del codice

CNPAIA 4% di b.7

iva 22% di b.7

Parziali

iva 22% di b.1

Totale netto lavori sicurezza compresa

LAVORI

Totale parziale Totale Parziali Totale parziale

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

%

N. Descrizione

Parziali

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE 

%

Q.T.E. VARIANTE 

% Totale parziale TotaleTotale

 

 Dallo stato finale di cui sopra si rilevano lavori contrattuali € 166.994,83; 

DATO ATTO che: 

- la ditta Costruzioni Nasoni S.r.L. ha presentato la fattura n. 72/201 del 12/09/2018 

dell’importo pari a € 166.994,83 oltre IVA al 22% per un totale di € 203.733,69 per lavori 

contrattuali; 

- Per il Progetto è stato acquisito il CUP: E17H17001350004 

- Per i lavori è stato acquisito il CIG: 730595585C9 

- La verifica di regolarità contributiva della Ditta appaltatrice Nasoni Costrizioni S.r.L. ha 

dato esito positivo – DURC INAIL_9245210 con scadenza il 21/02/2018; 



  

@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

- La verifica di regolarità contributiva della Ditta sub-appaltatrice Gatti&Purini snc ha dato 

esito positivo – DURC INPS_ 12721112 con scadenza il 03/03/2019; 

 

VISTA la nota del 25/01/2019 a firma congiunta della Ditta appaltatrice Nasoni Costruzioni s.r.l. e 

della Ditta Gatti & Purini di Purini Pietro e C. snc, con la quale è stato dichiarato che i lavori 

effettuati in subappalto dalla Ditta Gatti &Purini di Purini Pietro e C. snc, ammontano a € 44.600,00 

di cui € 600,00 per oneri di sicurezza e, pari all’importo di subappalto autorizzato;  

 

CONSIDERATO che ‘art. 105, comma 13, lettera a) del Dlgs 50/2016, prevede il pagamento diretto 

dei sub-appaltatori; 

 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle prestazioni eseguite; 

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.Lgs. 267/2000 per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;   

 

 

P R O P O N E 

 

1. Di approvare, a seguito dell’ultimazione dell’intervento di manutenzione straordinaria 

strade ai fini del miglioramento sicurezza della viabilità comunale danneggiata dagli 

eventi sismici del 2016 e dalle eccezionali nevicate del mese di gennaio 2017 in alcune 

vie delle zone residenziali di Montagnano, Vallicelle, San Paolo e Le Mosse, il 

certificato di regolare esecuzione e il Q.T.E. finale: 



  

@-@ - Pag. 8 - @-@ 

 

a.1 -€                    193.873,25€        €                     -    €       193.873,25 217.678,93€      217.678,93€      

193.873,25€        193.873,25€        217.678,93€          217.678,93€          

a .2 5.816,18€            5.816,18€            6.530,37€              -€                  6.530,37€              

188.057,07€        188.057,07€        211.148,56€          211.148,56€          

24,004% 45.141,21€          50.684,10€            -€                  50.684,10€            

148.732,04€        166.994,83€          166.994,83€          

b.1.1 -€                    

b.1.2 -€                    

b.1 -€                    -€                    -€                    4.800,00€              -€                       4.766,06€              

b.2.1 1.056,00€              1.048,53€              

b.2.2

b.2 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.3.1

b.3.2

b.3 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.4.1

b.4.2

b.4 -€                    9.597,18€            -€                    9.597,18€            -€                    9.597,18€              -€                       -€                       

b.5.1

b.5.2

b.5 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.6.1

b.6b2

b.6 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.7.1 3.877,46€            3.877,46€            4.337,79€              4.337,79€              

b.7.2 55.072,28€          23.329,10€            

b.7 -€                    -€                    -€                    2.480,00€              -€                       2.480,00€              

b.8.1 99,20€                   99,20€                   

b.8.2 567,42€                 567,42€                 

b.8 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.9.1

b.9.2

b.9 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.10.1

b.10.2

b.10 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.11.1

b.11.2

b.11 -€                    -€                    -€                    -€                       

b.12.1

b.12.2

b.12 -€                    42.652,11€          -€                    32.721,05€          -€                    36.738,86€        -€                       36.738,86€        

56.126,75€          101.267,96€        83.005,17€            50.037,86€            

250.000,00€        250.000,00€       250.000,00€         217.032,69€         

Q.T.E. FINALE

%

TOTALE LAVORI

oneri  per la  s icurezza

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

spese tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 - 2% di a1

arrotondamenti ed economie per ribasso 

d'asta

Parziali Totale parziale Totale

Tota le somme a  dispos izione

TOTALE PROGETTO

per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 

comma 7 bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità, l'importo relativo all'incentivo

per spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione

per eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

per spese per pubblicitàe, ove previsto, per 

opere artistiche

per spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste nel capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici

per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge

per lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa 

fattura

per rilievi, accertamenti e indagini

per allacciamenti a pubblici servizi

per imprevisti

per acquisizione aree o immobili e pertinenze 

indennizzi

per accantonamento di cui all'art. 133, comma 

3 e 4 del codice

CNPAIA 4% di b.7

iva 22% di b.7

Parziali

iva 22% di b.1

Totale netto lavori sicurezza compresa

LAVORI

Totale parziale Totale Parziali Totale parziale

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

%

N. Descrizione

Parziali

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE 

%

Q.T.E. VARIANTE 

% Totale parziale TotaleTotale

 

 

2. Di dare atto che dal Q.T.E. finale risulta una economia di € 32.967,31 per i lavori in 

oggetto; 

 

3. Di dare atto che la Ditta Appaltatrice, con nota prot. n. 21613 del 01/10/2018 ha 

comunicato, ai fini della legge 136/2010 (tracciabilità flussi finanziari) che il C.C. 

dedicato ai fini dell’intervento in oggetto ha IBAN: IT 07 K 03111 69150 

000000005961; 

4. Di dare atto che il D.Lgs. 50/2016, art. 105, comma 13, lettera a) prevede il pagamento 

diretto dei sub-appaltatori; 

5. Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di liquidare, in riferimento a quanto sopra, alla 

Ditta appaltatrice Costruzioni Nasoni S.r.L. la fattura n. 72/201 del 12/09/2018, relativa 

al saldo finale dell’intervento suddetto, dell’importo di € 166.994,83 oltre IVA al 22% 

per € 36.738,86 e quindi dell’importo complessivo di € 203.733,69 per lavori 

contrattuali, da pagare secondo il seguente quadro riepilogativo: 

 



  

@-@ - Pag. 9 - @-@ 

 

 

 IMPORTO DA PAGARE IBAN C/C COMUNICATO 

 E/O RIPORTATO IN FATTURA 

DITTA SUB-APPALTATRICE 

GATTI & PURINI snc 

(P. IVA n. 00357700434) 

€  44.600,00 IT 07 K 03111 69150 000000005961 

DITTA APPALTATRICE 

COSTRUZIONI NASONI srl 

(P. IVA n.  00675940415) 

€ 159.133,69 IT 93 B 03111 68382 000000010446 

TOTALE COMPLESSIVO € 203.733,69 

 

 

6. Di dare atto che la spesa complessiva per l’intervento suddetto è pari a € 217.032,69 ed è 

finanziata sui fondi stanziati con il progetto approvato con atto della Delibera di Giunta 

Comunale n. 140/2017, finanziato con mutuo e imputati al capitolo 2834 “messa in 

sicurezza strade comunali “; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

II responsabile del procedimento 

Geom. Ianfranco Carimini 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 



  

@-@ - Pag. 10 - @-@ 

 

Data 
Il Funzionario Delegato 

ORIOLI MARCO 


